INDICAÇÃO Nº030/13
         Salvador do Sul, 14 de agosto de 2013.

Senhor Presidente

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja encaminhada a Senhora Prefeita Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

                   Que o Executivo Municipal através do Setor competente da Municipalidade tome as providências necessárias no sentido de realizar estudo sobre a viabilidade de confeccionar uniformes para os Servidores Públicos Municipais.
                  JUSTIFICATIVA: tal indicação visa promover a valorização dos servidores públicos municipais e proporcionar maior bem-estar aos que contribuem de forma significativa para o sucesso da Administração Pública. Com a implantação do uso dos uniformes, ofereceremos melhores condições de trabalho aos servidores, bem como, padronizaremos a imagem dos profissionais que estão a serviço dos órgãos públicos de Salvador do Sul. Os Uniformes fazem com que os funcionários sejam facilmente identificados e garantem uma aparência apresentável e bem-arrumada, facilitando o atendimento ao público. O funcionário uniformizado torna-se referência quando algum munícipe procure por informações. Esta iniciativa seria também um premio pelo empenho dessas pessoas que merecem o nosso reconhecimento e respeito como Servidores Públicos. Os Uniformes poderão ser de cores diferentes para cada área da Administração e deverão ser práticos, confortáveis e fáceis de lavar, confeccionados em modelos e materiais adequados a cada função.  Desta forma, solicito os bons préstimos de Vossa Exma. para realização do estudo e impacto financeiro para aplicação da referida medida.
JOAQUIM INÁCIO LUNCKES

Vereador do PT